
长沙公司股权转让怎么免税？

产品名称 长沙公司股权转让怎么免税？

公司名称 征途财税服务（长沙）有限公司

价格 .00/件

规格参数

公司地址 湖南省长沙市岳麓区新长海中心B3栋808

联系电话  15608478829

产品详情

税收一直是人们比较头疼的一件事，大到大企业每年交的税高的几百几千万，小到股民收股息时也要交
税，很多人都想着如何合法的少交税，以使自己的利益最大化。股权转让也是要交税的，但很多人想让
自己的利益更大一点，很多人就会想着如何少交税。那么，股权转让怎么免税呢？律图小编在此为您简
单讲解。

一、股权转让怎么免税

股权转让免税只不过是利用国家税法的漏洞达到一些少交税的目的，但是，国家的法律是日渐完善的，
以后法律上的漏洞会越来越少，以后利用法律的漏洞来达到少交税的目的会越来越难实现的，不要进行
违规违法操作。

二、内资企业股权转让交税

其实内资企业股权转让交税的比例很低，原因是股息红利免税但是股权转让交税。（《中华人民共和国
企业所得税法》第二十六条
企业的下列收入为免税收入：（二）符合条件的居民企业之间的股息、红利等权益性投资收益； ）即使
是在最死扣字眼的税务机构面前，只要股权转让的时候先分配再转让，就可以将账面的利润抹掉直接安
照实收资本转让了。

一般来说转让价格不低于股份在所有者权益中对应的价值税务局就不会纠缠了，除非是有肯定增值的不
动产。像是按照企业价值评估的方法去推导企业价值来和转让价格进行比对一般只有反bishui的才会用这
么高大上的方法。

三、股权重组特殊性税务处理

另外，税务局在企业股权投资中只认可成本法，使用权益法的企业差额计入递延所得税。但即使在这样
的情况下还是有好多情况是要交税，主要是大型企业之间的重组，下面就对重组的免税规定进行总结。

先看一下所有股权重组特殊性税务处理必需遵守的条件：



（一）具有合理的商业目的，且不以减少、免除或者推迟缴纳税款为主要目的。

（二）被收购、合并或分立部分的资产或股权比例符合本通知规定的比例。

（三）企业重组后的连续12个月内不改变重组资产原来的实质性经营活动。

（四）重组交易对价中涉及股权支付金额符合本通知规定比例。

（五）企业重组中取得股权支付的原主要股东，在重组后连续12个月内，不得转让所取得的股权。

这里面主要有三个要求

1、符合具体规定的金额股权比例。

2、以及12个月内买方不得改变企业的实质性经营活动，卖方不得转让取得的股权支付。

3、具有合理的商业目的。

企业重组业务适用特殊性税务处理的，申报时，应从以下方面逐条说明企业重组具有合理的商业目的：

（一）重组交易的方式；

（二）重组交易的实质结果；

（三）重组各方涉及的税务状况变化；

（四）重组各方涉及的财务状况变化；

（五）非居民企业参与重组活动的情况。

看这五个条件，体会一下什么叫真正的helibishui，就是你把一切都告诉税务局，同时也确实可以少缴税
款，但是税务局认为你的行为没有任何问题。

四、企业重组方式

一、无支付对价的重组。其实无对价比有对价更麻烦，有对价安装规定执行就可以了，而无对价就有太
多不明确的地方，不过幸好可以用文件打补丁。

1、企业法律形式改变

企业法律形式改变，是指企业注册名称、住所以及企业组织形式等的简单改变，但符合本通知规定其他
重组的类型除外。

这个很简单，就是老板换了个风水顾问就顺便换一下名字，地址或者有限责任公司干大了转股份有限公
司了之类。

但是有两点要注意。

一方面，企业由法人转变为个人独资企业、合伙企业等非法人组织，或将登记注册地转移至中华人民共
和国境外（包括港澳台地区），应视同企业进行清算、分配，股东重新投资成立新企业。即交企业所得
税的变成交个人所得税的或者干脆不在国内交税了，那么就要视同旧企业解散清算后又成立新企业来交



税了。

另一方面，因住所发生变化而不符合税收优惠条件的不能继续享受。比如一个享受西部大开发所得税减
免的企业搬到东南沿海了，新的地方没有这个优惠政策，那么他已经享受的所得税优惠就不能继续享受
了。

2、直接划拨。

今年的40号公告专门明确了母子公司全资控股的划拨问题，这个问题文件中主要分了四种形式：

（一）100%直接控制的母子公司之间，母公司向子公司按账面净值划转其持有的股权或资产,母公司获得
子公司100%的股权支付。母公司按增加长期股权投资处理，子公司按接受投资（包括资本公积，下同）
处理。母公司获得子公司股权的计税基础以划转股权或资产的原计税基础确定。

（二）100%直接控制的母子公司之间，母公司向子公司按账面净值划转其持有的股权或资产,母公司没有
获得任何股权或非股权支付。母公司按冲减实收资本（包括资本公积，下同）处理，子公司按接受投资
处理。

（三）100%直接控制的母子公司之间，子公司向母公司按账面净值划转其持有的股权或资产，子公司没
有获得任何股权或非股权支付。母公司按收回投资处理，或按接受投资处理，子公司按冲减实收资本处
理。母公司应按被划转股权或资产的原计税基础，相应调减持有子公司股权的计税基础。

（四）受同一或相同多家母公司100%直接控制的子公司之间，在母公司主导下，一家子公司向另一家子
公司按账面净值划转其持有的股权或资产，划出方没有获得任何股权或非股权支付。划出方按冲减所有
者权益处理，划入方按接受投资处理。

五、简单的解析一下：

第一种是母公司向子公司划拨资产有支付对价，母公司安装划拨资产的价值计入长投，子公司为接受投
资。

第二种是母公司向子公司划拨资产没有支付对价，母公司安装划拨资产的价值冲减实收资本，子公司为
接受投资。不过这种行为感觉突破了会计上对冲减实收资本的规定。（弥补亏损，收购本公司股票方式
减资、回购股份用于奖励职工）。

第三种是子公司向母公司划拨资产没有支付对价，子公司安装划拨资产的价值冲减实收资本，母公司为
冲减子公司股权的计税基础。（类似股权回购）

第四种是在共同控制的情况下一家子公司向另一家子公司划拨，划出方按冲减所有者权益处理，划入方
按接受投资处理。（再次突破会计的规定，同时感觉操作的余地好大。）
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